a como deveriam ser aplicados os recursos, com isso, os presentes relataram 
suas perspectivas e necessidades. Assim, tendo colhido tais informações, a então 
presidente sugeriu que se mantivesse o cenário vigente das decisões anteriores, 
considerando o montante destinado ao município no valor global de R$ 90.230,88 
(noventa mil, duzentos e trinta reais e oitenta e oito centavos), conforme a 
estrutura inicial cadastrada no Plano de Ação (aprovada no final de 2023), a saber: 
a) destinação de 95,00% dos recursos para o “Fomento Cultural”, que refere-se 
ao valor de R$ 85.719,34 (oitenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e 
trinta e quatro centavos); e, b) percentual de 5,00%, que representa o valor de 
R$ 4.511,54 (quatro mil, quinhentos e onze reais e cinquenta e quatro centavos), 
destinados a “Operacionalização dos recursos” por pessoa jurídica devidamente 
qualificada. Com isso, decidiu-se que os recursos seriam distribuídos em 19 
prêmios, propostos nas seguintes categorias: artesanato, artes plásticas, dança

[...]

premiações sejam regidas por edital único, trazendo as devidas divisões por 
categoria, ficando a estrutura de valores da seguinte forma: 03 (três) prêmios 
em apoio ao artesanato no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por projeto 
aprovado; 02 (duas) premiações em apoio às artes plásticas no valor de R$ 
4.109,67 (quatro mil, cento e nove reais e sessenta e sete centavos) cada um; 02 

(dois) prêmios em apoio à dança folclórica no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais) por projeto aprovado; 06 (seis) premiações em apoio à música no valor de 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) cada um; 05 (cinco) premiações em 
apoio à produção cultural (manifestações culturais generalizadas) no valor de R$ 
4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) cada uma; e, 01 (um) prêmio em apoio 
ao teatro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Após todo o detalhamento 
da proposta, tendo a pauta se esgotada, a Sra. Sara Pereira de Sousa, Secretária 
Municipal de Cultura, Desporto, Lazer e Juventude, da cidade de Sítio Novo